

Số: /KH-UBND

Hải Lăng, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025 - 2035, giai đoạn I: Từ năm 2025 đến năm 2030 trên địa bàn xã Hải Lăng

Thực hiện Kế hoạch số 2286/KH-UBND ngày 14/5/2026 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025 - 2035, giai đoạn I: Từ năm 2025 đến năm 2030; UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai nghiêm túc, có chất lượng và hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025 - 2035, giai đoạn I: từ năm 2025 đến năm 2030 trên địa bàn xã.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò của văn hóa trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng con người và môi trường văn hóa lành mạnh.

- Tạo chuyển biến toàn diện trong phát triển văn hoá, xây dựng và hoàn thiện hệ giá trị đạo đức, bản sắc, bản lĩnh con người và gia đình Việt Nam; nâng cao đời sống tinh thần và khả năng tiếp cận văn hoá của người dân; bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hoá; tập trung nguồn lực đầu tư hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm cho phát triển văn hoá của xã.

2. Yêu cầu

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch số 2286/KH-UBND ngày 14/5/2026 của UBND tỉnh Quảng Trị để xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp trên địa bàn xã bảo đảm việc thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, chất lượng.

- Triển khai đầy đủ, đồng bộ các nội dung thành phần của Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa; xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, thôn trong tổ chức thực hiện, bảo đảm phát huy vai trò chủ động, tích cực của từng cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. Việc triển khai Chương trình phải gắn với thực hiện hiệu quả các kế hoạch về xây dựng và phát triển văn hóa, con người đang được thực hiện tại địa phương; bảo đảm tính đồng bộ, kịp thời, thống nhất, phù hợp với điều kiện thực tế của xã và đáp ứng yêu cầu phát triển văn hóa trong giai đoạn hiện nay.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện. Tăng cường phối hợp giữa các tổ chức chính trị - xã hội; phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân trong tham gia xây dựng đời sống văn hóa, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và toàn diện trong phát triển văn hóa và xây dựng, hoàn thiện nhân cách, chuẩn mực đạo đức, bản sắc, bản lĩnh, hệ giá trị con người, gia đình Việt Nam. Nâng cao đời sống tinh thần, khả năng tiếp cận, nhu cầu thụ hưởng văn hóa của Nhân dân.

- Huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân và cộng đồng trong việc quản lý, bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa của dân tộc. Huy động nguồn lực, tập trung đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng, hiệu quả cho phát triển văn hóa, đóng góp trực tiếp vào phát triển kinh tế - xã hội.

- Xây dựng nguồn nhân lực văn hóa, nghệ thuật chất lượng cao. Phát huy tính dân tộc, tính khoa học, tính đại chúng của văn hóa thông qua đầu tư để bảo tồn văn hóa truyền thống, xây dựng môi trường văn hóa cơ sở, trong đó Nhân dân là chủ thể sáng tạo, đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ đóng vai trò quan trọng.

- Chú trọng hội nhập quốc tế và tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại, xây dựng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, phát huy sức mạnh mềm của văn hóa Việt Nam nói chung và văn hóa, con người Hải Lăng, Quảng Trị nói riêng.

2. Mục tiêu cụ thể

- Triển khai thực hiện hệ giá trị văn hóa, con người, gia đình Việt Nam trên địa bàn xã thông qua các bộ quy tắc ứng xử chung thống nhất từ Trung ương. Phấn đấu: hàng năm có trên 97% hộ đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 100% thôn đạt danh hiệu “Thôn văn hóa”; 100% các thôn trên địa bàn xã thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”; 100% cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện tốt quy định về văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương; 100% thôn thực hiện tốt hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư; trên 60% người dân tham gia luyện tập thể dục thể thao thường xuyên; trên 50% số hộ gia đình tham gia tập luyện thể thao thường xuyên.

- Phấn đấu đầu tư xây dựng, nâng cấp các thiết chế, công trình văn hóa, theo hướng đồng bộ, hiện đại; xã có Trung tâm văn hóa - thể thao; 100% thôn có nhà văn hóa- khu thể thao cơ bản đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ Nhân dân.

- Cơ bản hoàn thành công tác tu bổ, tôn tạo các di tích lịch sử trên địa bàn xã; phấn đấu đến năm 2030 hoàn thành việc khoanh vùng bảo vệ và cấp sổ đỏ cho các di tích cấp tỉnh trên địa bàn xã.

- Tổ chức triển khai đồng bộ công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật; thực hiện số hóa dữ liệu, ứng dụng công nghệ thông tin và khoa học công nghệ mới trong quản lý, tuyên truyền, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa trên địa bàn xã.

- 80% thanh, thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn xã được tham gia các hoạt động giáo dục truyền thống, trải nghiệm, tìm hiểu giá trị lịch sử, văn hóa của quê hương, đất nước; 100% cơ sở giáo dục đưa nghệ thuật truyền thống và di sản văn hóa địa phương vào hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm cho học sinh.

- 90% văn nghệ sĩ, công chức, viên chức lĩnh vực văn hoá, nghệ thuật được đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ, chuyên môn.

- Hỗ trợ sáng tác, công bố, phổ biến các tác phẩm văn học, nghệ thuật chất lượng cao.

- Chú trọng phát triển công nghiệp văn hóa: điện ảnh, nghệ thuật biểu diễn, du lịch văn hóa.

- Bố trí kinh phí phân đầu theo mục tiêu, định hướng của Trung ương, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương từng thời kỳ.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Đối tượng

- Đối tượng thực hiện: Toàn hệ thống chính trị, các tổ chức, cá nhân hoạt động trực tiếp hoặc liên quan đến lĩnh vực văn hóa, văn học, nghệ thuật.

- Đối tượng thụ hưởng: Người dân, hộ gia đình, cộng đồng dân cư, hợp tác xã, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân hoạt động trực tiếp hoặc liên quan đến lĩnh vực văn hóa, văn học, nghệ thuật.

2. Phạm vi

Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trên phạm vi toàn xã.

3. Thời gian thực hiện Chương trình

Chương trình được thực hiện từ năm 2025 đến hết năm 2035, giai đoạn 1: từ năm 2025 đến hết năm 2030.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Nhiệm vụ tổng quát

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Chương trình đến các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; lồng ghép với các

chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung các văn bản, quy định liên quan; ban hành theo thẩm quyền các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn để tổ chức thực hiện Chương trình tại xã.

- Tổ chức triển khai các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình bảo đảm đúng quy định của pháp luật; quản lý, sử dụng hiệu quả các nguồn lực được giao phục vụ phát triển văn hóa trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá quá trình thực hiện Chương trình; kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Nhiệm vụ cụ thể (có phụ lục kèm theo)

- Nhiệm vụ 1: Phát triển con người Hải Lăng có nhân cách, lối sống tốt đẹp.
- Nhiệm vụ 2: Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh; phát triển hệ thống hạ tầng, cảnh quan, thiết chế văn hóa đồng bộ, hiệu quả.
- Nhiệm vụ 3: Nâng cao hiệu quả thông tin tuyên truyền và giáo dục văn hóa.
- Nhiệm vụ 4: Bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa dân tộc.
- Nhiệm vụ 5: Thúc đẩy phát triển văn học, nghệ thuật.
- Nhiệm vụ 6: Phát triển các ngành công nghiệp văn hóa.
- Nhiệm vụ 7: Đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng các thành tựu khoa học và công nghệ trong lĩnh vực văn hóa.
- Nhiệm vụ 8: Phát triển nguồn nhân lực văn hóa.
- Nhiệm vụ 9: Hội nhập quốc tế, tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại và lan tỏa các giá trị văn hóa Việt Nam ra thế giới.

3. Giải pháp thực hiện

3.1. Về quản lý, điều hành

- Tập trung chỉ đạo, quản lý, điều hành; ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của xã và các quy định của pháp luật có liên quan.

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị và thôn trong tổ chức triển khai thực hiện Chương trình.

- Tăng cường sự phối hợp giữa chính quyền, Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội của xã trong công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức thực hiện.

3.2. Nguồn lực kinh phí

- Chủ động bố trí ngân sách xã theo khả năng cân đối để triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, tăng cường huy động các nguồn lực hợp pháp, khuyến khích sự tham gia của cộng đồng, doanh nghiệp và Nhân dân trong các hoạt động văn hóa.

- Tổ chức thực hiện và sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước được giao đúng mục tiêu, nhiệm vụ, đối tượng để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Chương trình trên địa bàn.

- Lòng ghép hiệu quả với các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

3.3. Về cơ chế, chính sách

- Thực hiện đầy đủ các cơ chế, chính sách hỗ trợ của Trung ương và của tỉnh về phát triển văn hóa.

- Ưu tiên bố trí ngân sách cho phát triển văn hóa; đẩy mạnh xã hội hóa, huy động hiệu quả các nguồn lực hợp pháp để đầu tư phát triển thiết chế văn hóa, bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa.

- Tăng cường đầu tư công cho văn hóa cơ sở, di sản văn hóa, đổi mới sáng tạo, đào tạo nguồn nhân lực và phát triển công nghiệp văn hóa; phát huy vai trò Nhà nước, khu vực kinh tế nhà nước trong kiến tạo, định hướng, dẫn dắt, đồng thời khuyến khích khu vực tư nhân, doanh nghiệp, cộng đồng sáng tạo và các tổ chức xã hội tham gia phát triển văn hóa.

- Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa, nghệ thuật; phát hiện, bồi dưỡng và trọng dụng tài năng văn hóa nghệ thuật; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển trong kỷ nguyên số.

- Đề xuất cấp có thẩm quyền quan tâm hỗ trợ đối với người làm công tác văn hóa ở cơ sở.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư, tài trợ cho các hoạt động văn hóa trên địa bàn.

3.4. Tuyên truyền, vận động

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống Trang thông tin điện tử xã, Đài truyền thanh xã, hệ thống loa phát thanh các thôn, bảng tin, các phương tiện thông tin cơ sở.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, bảo đảm thiết thực phù hợp với từng đối tượng.

- Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên và người có uy tín trong cộng đồng trong việc xây dựng đời sống văn hóa.

- Vận động Nhân dân tích cực tham gia các phong trào, hoạt động xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.

3.5. Kiểm tra, giám sát

- Tăng cường công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình.

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các sai phạm, biểu hiện lãng phí, hình thức trong quá trình thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc xã

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa; nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của văn hóa trong phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể tại Kế hoạch này, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

- Lồng ghép các nội dung phát triển văn hóa vào chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của cơ quan, đơn vị; gắn việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn với xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; báo cáo kết quả thực hiện của cơ quan, đơn vị mình về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch, chương trình, văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển văn hóa phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước; khuyến khích và tạo điều kiện phát triển các loại hình văn hóa, văn nghệ quần chúng.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển văn hóa; tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Tiếp tục tham mưu nâng cao chất lượng Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa; quản lý, khai thác hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa trên địa bàn xã.

- Tham mưu thực hiện các nội dung theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Theo dõi, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND xã đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025 - 2035, giai đoạn I: Từ năm 2025 đến năm 2030 trên địa bàn xã.

3. Phòng Kinh tế xã

- Tham mưu bố trí nguồn kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025 - 2035, giai đoạn I: từ năm 2025 đến

năm 2030 theo quy định.

- Tham mưu thực hiện các nội dung theo chức năng nhiệm vụ được giao.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển văn hóa; các nhiệm vụ, mục tiêu của Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025 - 2030 thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các hình thức tuyên truyền phù hợp khác.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương; tạo sân chơi lành mạnh, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân dân. Quản lý, vận hành, khai thác hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao của xã; bảo đảm phục vụ tốt nhu cầu sinh hoạt, học tập, vui chơi, giải trí của Nhân dân.

- Tuyên truyền các gương người tốt, việc tốt; chú trọng giáo dục, lan tỏa các hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Hải Lăng, Quảng Trị.

- Tham mưu thực hiện các nội dung theo chức năng nhiệm vụ được giao.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội của xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển văn hóa; nâng cao nhận thức về xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong gia đình và cộng đồng.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các cuộc thi, hội thi, hội diễn, ngày hội văn hóa, các hoạt động giao lưu cộng đồng nhằm tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc và nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân.

- Tham gia giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách, chương trình, kế hoạch phát triển văn hóa trên địa bàn; chủ động, thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua văn hóa toàn diện, hướng tới hoàn thành các mục tiêu chương trình.

6. Các thôn trên địa bàn xã

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các nhiệm vụ phát triển văn hóa phù hợp với tình hình thực tế của thôn; đưa các nội dung xây dựng đời sống văn hóa vào chương trình công tác hằng năm của thôn. Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển văn hóa; nâng cao ý thức giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, xây dựng lối sống văn minh, lành mạnh trong cộng đồng dân cư.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; duy trì và nâng cao chất lượng danh hiệu “Thôn văn hóa”, “Gia đình văn hóa”; thực hiện tốt hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. Vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; phòng, chống mê tín dị đoan, các hủ tục lạc hậu; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng; duy trì và phát triển các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể thao... góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân. Quản lý, khai thác và sử dụng hiệu quả nhà văn hoá, khu thể thao thôn và các thiết chế văn hóa cơ sở; giữ gìn cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ sinh hoạt cộng đồng.

- Vận động Nhân dân tích cực tham gia các phong trào vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan khu dân cư xanh - sạch - đẹp; thực hiện tốt các tiêu chí về văn hóa trong xây dựng nông thôn mới; phát hiện, đề xuất biểu dương các mô hình, điển hình tiên tiến.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025 - 2035, giai đoạn I: Từ năm 2025 đến năm 2030 trên địa bàn xã Hải Lăng; đề nghị các cơ quan, đơn vị, thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện; định kỳ hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua phòng VH-XH) trước ngày 25/5 và 25/11 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở VH,TT&DL (b/c);
- BTV ĐU, TT HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;
- Ban Xây dựng Đảng;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Phòng VH-XH;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- CVP, PVP, CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Rừng Thông

PHỤ LỤC

**DANH MỤC NHIỆM VỤ NỘI DUNG THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU
QUỐC GIA VỀ PHÁT TRIỂN VĂN HÓA GIAI ĐOẠN 2025 - 2035,
GIAI ĐOẠN I: TỪ NĂM 2025 ĐẾN NĂM 2030 TRÊN ĐỊA BÀN XÃ HẢI LĂNG**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026 của UBND xã Hải Lăng)

STT	Tên nội dung thành phần	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
1	- Xây dựng hệ giá trị đạo đức, chuẩn mực con người Hải Lăng trong thời kỳ mới <i>(theo hướng dẫn của các sở, ngành cấp trên)</i>	- NỘI DUNG: PHÁT TRIỂN CON NGƯỜI HẢI LĂNG CÓ NHÂN CÁCH VÀ LỐI SỐNG TỐT ĐẸP			
		- Đối tượng thụ hưởng: Mọi đối tượng thụ hưởng của Chương trình			
		- Chỉ tiêu: Đạt chuẩn toàn diện tiêu chí số 1: Văn hóa ứng xử trong cộng đồng và tiêu chí số 3: Gia đình thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về phát triển văn hóa toàn diện các cấp giai đoạn 2025 - 2030 theo Quyết định số 42/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.			
		- Xây dựng và triển khai hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị con người Hải Lăng, bộ quy tắc ứng xử trong gia đình.	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
		- Hướng dẫn và triển khai thực hiện văn hóa công vụ, đạo đức công vụ đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; bộ quy tắc ứng xử của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức khi đến làm việc tại cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng.	Phòng VH-XH (lĩnh vực nội vụ)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
- Xây dựng và triển khai hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị con người Hải Lăng, bộ quy tắc ứng xử trong lực lượng Quân đội nhân dân.	Bộ Chỉ huy Quân sự xã	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030		
- Xây dựng và triển khai hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị con người Hải Lăng, bộ quy tắc ứng xử trong lực lượng Công an nhân dân	Công an xã	Các cơ quan liên	Giai đoạn 2025 - 2030		

				quan	
		- Hướng dẫn triển khai thực hiện hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị con người con người Việt Nam, bộ quy tắc ứng xử trong nhà trường. Nâng cao năng lực công tác chính trị, tư tưởng, văn hóa học đường, đạo đức lối sống, phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, Đội trong các cơ sở giáo dục đào tạo.	Phòng VH-XH (lĩnh vực GD&ĐT)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 -2030
		- Xây dựng và triển khai hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị con người Hải Lăng, bộ quy tắc ứng xử trên không gian mạng.	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
		- Xây dựng và triển khai hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị con người Hải Lăng, bộ quy tắc ứng xử trong văn hóa tiêu dùng của người Hải Lăng.	Phòng Kinh tế (lĩnh vực công thương)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 -2030
		Triển khai thực hiện hiệu quả bộ quy tắc ứng xử, chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, văn hóa công sở của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ sở y tế; xây dựng môi trường khám, chữa bệnh văn minh, thân thiện, nâng cao sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế công cộng - Tập huấn kỹ năng giao tiếp, ứng xử cho nhân viên y tế; - Xây dựng mô hình “Cơ sở y tế xanh- sạch- đẹp” - Ứng dụng chuyển đổi số trong tiếp nhận phản ánh, đánh giá sự hài lòng của người bệnh - Lòng ghép thực hiện phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh	Phòng VH-XH (lĩnh vực y tế)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 -2030
	- Thúc đẩy quyền, nghĩa vụ,	- Nâng cao nhận thức về pháp luật cho con người Hải Lăng, xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật.	VP HĐND-UBND xã (lĩnh vực tư pháp)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030

văn hóa sống và làm việc theo pháp luật	- Tăng cường khả năng tiếp cận, thụ hưởng và năng lực tổ chức hoạt động trợ giúp pháp lý, đăng ký biện pháp bảo đảm bảo vệ văn hóa, hôn nhân, gia đình cho người dân, chú ý yếu tố giới, đối tượng yếu thế, bảo vệ, thúc đẩy quyền và lợi ích chính đáng của người dân, người được trợ giúp pháp lý.	VP HĐND-UBND xã (lĩnh vực tư pháp)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
	- Phát triển văn hóa con người Hải Lăng về bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường thông qua công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, hình thành ý thức chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, sử dụng tiết kiệm tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường.	Phòng Kinh tế (lĩnh vực NN&MT)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
- Phát triển thể lực, tầm vóc và kỹ năng sống cho con người Hải Lăng	- Triển khai phong trào thể dục, thể thao cho mọi người, góp phần xây dựng con người Hải Lăng phát triển toàn diện, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. Hình thành các điểm tập thể thao với trang thiết bị tập luyện đơn giản tại các khu dân cư, thôn,...	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá); Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
	- Hỗ trợ hướng dẫn tập luyện, tổ chức các hoạt động thể thao phong trào phục vụ cộng đồng, với lực lượng cộng tác viên thể thao ở cơ sở làm nòng cốt.	Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 -2030
	- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, giáo dục đạo đức, lý tưởng cách mạng và văn hóa truyền thống của dân tộc; phòng chống bạo lực học đường; phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông góp phần xây dựng văn hóa ứng xử cho trẻ em, học sinh trong và ngoài trường học.	Phòng VH-XH (lĩnh vực GD&ĐT)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
	- Triển khai hệ giá trị gia đình Hải Lăng trong thời kỳ mới; bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; bộ chỉ số về gia đình hạnh phúc.	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030

- Phát triển gia đình Hải Lăng trong thời kỳ mới	- Xây dựng các mô hình về truyền thông, giáo dục xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững tại cơ sở; mô hình can thiệp, phòng ngừa và ứng phó bạo lực gia đình. Tuyên truyền giáo dục chuyển đổi hành vi cho người có hành vi bạo lực gia đình. Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng về hôn nhân gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc cho thanh niên trước khi kết hôn, trợ giúp tâm lý và quản trị gia đình.	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
	- Phổ biến thông tin, kiến thức về văn hóa ứng xử, kỹ năng giáo dục đạo đức, lối sống, tình yêu thương, bình đẳng giới, truyền thống dân tộc và các giá trị văn hóa tốt đẹp; phòng ngừa rủi ro, tệ nạn xã hội, bạo lực trong gia đình cho các hộ gia đình.	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
	- Nâng cao năng lực thực hiện, tiếp cận, sử dụng dịch vụ trợ giúp pháp lý, đăng ký biện pháp bảo đảm cho các thành viên hộ gia đình, nạn nhân bạo lực gia đình, chú ý đến phụ nữ, đối tượng yếu thế.	VP HỘND-UBND xã (lĩnh vực tư pháp)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
2	<p>- NỘI DUNG: XÂY DỰNG MÔI TRƯỜNG VĂN HÓA LÀNH MẠNH, VĂN MINH; PHÁT TRIỂN HỆ THỐNG HẠ TẦNG, CẢNH QUAN, THIẾT CHẾ VĂN HÓA ĐỒNG BỘ, HIỆU QUẢ</p> <p>- Đối tượng thụ hưởng: Mọi đối tượng thụ hưởng của Chương trình</p> <p>- Chỉ tiêu: Đạt chuẩn toàn diện Tiêu chí số 4: Cơ sở vật chất văn hóa thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về phát triển văn hóa toàn diện các cấp giai đoạn 2025 - 2030 theo Quyết định số 42/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.</p>			
-	Nâng cao năng lực vận hành, hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa cơ sở	- Nâng cao năng lực vận hành, khai thác, hỗ trợ trang thiết bị hoạt động cho nhà văn hoá, Trung tâm TD-TT xã, Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn; xây mới Trung tâm Văn hoá - Thể thao, Thư viện cấp xã; sửa chữa, nâng cấp thiết chế văn hóa, thể thao chưa đạt chuẩn. - Phát triển, đầu tư, hỗ trợ trang thiết bị, vận hành có hiệu quả các điểm vui chơi giải trí công cộng cho trẻ em và người già tại các thôn trên địa bàn xã	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá); Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã	Các cơ quan liên quan Giai đoạn 2025 - 2030

		- Tăng cường vai trò của cộng đồng, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức hội,... trong việc xây dựng, vận hành hiệu quả các thiết chế văn hóa và tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật cơ sở.	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá); Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
-	Thúc đẩy vai trò của trợ giúp pháp lý, đăng ký biện pháp bảo đảm trong lĩnh vực văn hóa cơ sở, góp phần xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh, tuân thủ pháp luật	- Tập huấn, truyền đạt kiến thức trợ giúp pháp lý cho đội ngũ cán bộ cấp thôn (trưởng thôn,...); thông tin, truyền thông chính sách pháp luật trợ giúp pháp lý, đăng ký biện pháp bảo đảm về văn hóa; xây dựng, phát hành phóng sự, tiểu phẩm, chương trình, bài viết và các hoạt động truyền thông khác về trợ giúp pháp lý về văn hóa.	VP HĐND-UBND xã (lĩnh vực tư pháp)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
		- Phối hợp tập huấn về các kỹ năng phối hợp, giới thiệu thông tin, vụ việc trợ giúp pháp lý, đăng ký biện pháp bảo đảm về văn hóa cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động trợ giúp pháp lý	VP HĐND-UBND xã (lĩnh vực tư pháp)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
	Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân,	- Phối hợp xây dựng và khai thác các mô hình văn hóa cơ sở phù hợp với điều kiện từng thôn: mô hình trải nghiệm, tìm hiểu văn hóa; mô hình di sản văn hóa kết hợp với các tuyến, hành trình du lịch nhằm quảng bá giá trị văn hóa địa phương. Đầu tư các trang thiết bị phục vụ công tác truyền thông, xây dựng chương trình giáo dục trải nghiệm tại các di tích trên địa bàn xã.	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá); Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030

	phát huy giá trị văn hóa truyền thống	- Tổ chức truyền dạy văn hóa phi vật thể (dân ca, dân vũ, nghề thủ công truyền thống...), bồi dưỡng người kế cận trong nhóm cộng đồng, hỗ trợ hoạt động các câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian, văn nghệ truyền thống tại cơ sở.	Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
		- Khôi phục, bảo tồn và phát triển bản sắc văn hóa truyền thống, văn hóa, văn nghệ dân gian. Bảo tồn, phục dựng, tổ chức lễ hội truyền thống, ngày hội, giao lưu, liên hoan, về các loại hình văn hóa, nghệ thuật, hoạt động thi đấu thể thao truyền thống của địa phương, hướng tới khai thác, xây dựng sản phẩm phục vụ phát triển du lịch.	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá); Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
-	Hỗ trợ phát triển văn hóa đọc gắn với các thiết chế thư viện	- Đầu tư xây dựng thư viện cấp xã nhằm nâng cao hiệu quả phục vụ cộng đồng. Nâng cao năng lực vận hành hiệu quả, phát triển văn hóa đọc, đẩy mạnh kết nối, trao đổi thông tin, tài liệu của thư viện. - Xây dựng mô hình không gian đa phương tiện và trải nghiệm với sách tại Thư viện xã; phát triển các mô hình, chương trình khuyến đọc.	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá); Trung tâm DVTH xã	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
-	Phát triển hệ thống không gian văn hóa công cộng nhằm thúc đẩy hoạt động sáng tạo, giáo dục thẩm mỹ của người dân, đặc	- Đầu tư mới, xây dựng các tác phẩm mỹ thuật công cộng (điêu khắc, sắp đặt, tranh) tại các không gian công cộng (nhà văn hóa, Trung tâm Thể dục thể thao xã...)	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030

	biệt là giới trẻ	- Thúc đẩy hợp tác công - tư trong xây dựng, vận hành và quản lý các không gian văn hóa công cộng. Hỗ trợ, thúc đẩy gắn trách nhiệm của nhà đầu tư cơ sở hạ tầng đối với phát triển văn hóa.	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
-	Xây dựng, phát huy hiệu quả thiết chế văn hóa trong trường học; trạm y tế	- Nâng cấp các thiết bị, các thiết chế văn hóa trong các cơ sở giáo dục, phòng truyền thống, nhà tập đa năng; phát triển tài nguyên thông tin, xây dựng thư viện trong các cơ sở giáo dục theo hướng thư viện thân thiện, hiện đại.	Phòng VH-XH (lĩnh vực GD&ĐT)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
		- Xây dựng “Cơ sở y tế văn hóa” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Phát triển môi trường trạm y tế xanh- sạch- đẹp- an toàn. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hỗ trợ tinh thần cho người bệnh. Tuyên truyền nâng cao văn hóa ứng xử trong khám bệnh, chữa bệnh.	Phòng VH-XH (lĩnh vực y tế)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
3	<p>- NỘI DUNG: NÂNG CAO HIỆU QUẢ THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN VÀ GIÁO DỤC VĂN HÓA</p> <p>- Đối tượng thụ hưởng: Mọi đối tượng thụ hưởng của Chương trình</p> <p>- Chỉ tiêu: Đạt chuẩn toàn diện tiêu chí số 2: Thông tin, truyền thông, giáo dục văn hóa thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về phát triển văn hóa toàn diện các cấp giai đoạn 2025 - 2030 theo Quyết định số 42/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.</p>				
	Phát huy vai trò của cơ quan truyền thông,	- Đổi mới, đa dạng hóa hình thức phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về phát triển văn hóa thông qua các phương tiện truyền thông đại chúng, phương thức truyền thông mới đa nền tảng, đa phương tiện.	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá); Trung tâm DVTH xã	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030

báo chí, hệ thống thông tin cơ sở nhằm quảng bá, tăng cường thông tin đối ngoại, lan tỏa giá trị văn hóa tốt đẹp, phản bác, đấu tranh với các thông tin sai trái, thù địch, xấu độc	- Đấu tranh, phòng chống các hành vi lợi dụng lĩnh vực văn hóa để tiến hành hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; đấu tranh với các hình thức lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để hành nghề mê tín, trục lợi, gây ảnh hưởng xấu đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và đời sống nhân dân.	Công an xã	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
	- Tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa, tinh thần yêu nước, tấm gương điển hình của người dân Hải Lăng, Quảng Trị qua các thời kỳ lịch sử, điển hình trong bảo tồn, phát huy, quảng bá văn hóa dân tộc tại xã Hải Lăng, tỉnh Quảng Trị.	Phòng VH-XH xã (lĩnh vực văn hoá); Trung tâm DVTH xã	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
	- Phối hợp xây dựng và phát triển các kênh thông tin, truyền thông mới về văn hóa, nghệ thuật trên nền tảng số; tiếp tục triển khai các phương thức tuyên truyền cô động trực quan (pano, appich, băng rôn,...) phù hợp tại địa phương. Sản xuất các chương trình, video tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các giá trị văn hóa đặc sắc của Hải Lăng.	Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
	- Đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa.	Ban Xây dựng đảng	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục nghệ thuật, di sản văn hóa	- Triển khai các hoạt động giáo dục nghệ thuật, nâng cao năng lực thẩm mỹ cho thanh, thiếu niên, tập trung tại các thiết chế văn hóa cơ sở, nhà văn hoá thôn.	Phòng VH-XH xã (lĩnh vực văn hoá); Trung tâm DVTH xã	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
	- Triển khai các chương trình giáo dục di sản văn hóa tại các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn xã.	Phòng VH-XH (lĩnh vực GD&ĐT)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030

		- Trang bị hệ thống phòng học bộ môn cho các môn học: âm nhạc, mỹ thuật, nghệ thuật, phòng tổ chức các hoạt động trải nghiệm văn hóa, giáo dục địa phương với đầy đủ các thiết bị.	Phòng VH-XH xã (lĩnh vực GD&ĐT); các trường học	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
4	<p>- NỘI DUNG: BẢO TỒN, PHÁT HUY CÁC GIÁ TRỊ DI SẢN VĂN HÓA DÂN TỘC</p> <p>- Đối tượng thụ hưởng: Mọi đối tượng thụ hưởng của Chương trình</p> <p>- Chỉ tiêu: Đạt chuẩn toàn diện tiêu chí số 6: Di sản Văn hóa thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về phát triển văn hóa toàn diện các cấp giai đoạn 2025 - 2030 theo Quyết định số 42/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.</p>				
		- Hoàn thành việc kiểm kê di tích trên địa bàn xã.	Phòng VH-XH xã (lĩnh vực văn hoá)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
	Bảo tồn, phục hồi, phát huy giá trị di tích	- Đầu tư, tôn tạo các di tích lịch sử, kiến trúc nghệ thuật trên địa bàn xã bị xuống cấp.	Phòng VH-XH; VP HĐND-UBND xã	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
		- Rà soát quy hoạch sử dụng đất, đưa vào quy hoạch các điểm du lịch, di tích trên địa bàn xã để tích hợp vào đồ án quy hoạch chung của xã.	Phòng Kinh tế; Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
		- Khoanh vùng bảo vệ, cắm mốc các di tích và cấp sổ đỏ cho các di tích cấp tỉnh trên địa bàn xã.	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
		Tăng cường trợ giúp pháp lý, đăng ký biện pháp bảo đảm bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa	- Nâng cao hiểu biết của người dân trong việc sử dụng dịch vụ trợ giúp pháp lý, đăng ký biện pháp bảo đảm để thực hiện quyền và lợi ích hợp pháp trong việc phát triển, bảo tồn, bảo quản, sưu tập các di sản văn hóa.	VP HĐND-UBND xã (lĩnh vực tư pháp)	Các cơ quan liên quan

5	<p>- NỘI DUNG: THÚC ĐẨY PHÁT TRIỂN VĂN HỌC, NGHỆ THUẬT - Đối tượng thụ hưởng: Mọi đối tượng thụ hưởng của Chương trình - Chỉ tiêu: Đạt chuẩn toàn diện tiêu chí số 5: Hoạt động văn hóa, nghệ thuật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về phát triển văn hóa toàn diện các cấp giai đoạn 2025 - 2030 theo Quyết định số 42/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.</p>				
-	Hỗ trợ phát triển hoạt động sáng tác văn học, nghệ thuật	Tổ chức định kỳ các cuộc thi, hội thi, hội diễn, trại sáng tác văn học, nghệ thuật và chương trình nghệ thuật tại xã nhằm tạo điều kiện cho các văn nghệ sỹ giao lưu, học hỏi kinh nghiệm.	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá); Trung tâm DVTH xã	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
6	<p>- NỘI DUNG: PHÁT TRIỂN CÁC NGÀNH CÔNG NGHIỆP VĂN HÓA - Đối tượng thụ hưởng: Mọi đối tượng thụ hưởng của Chương trình - Chỉ tiêu: Đạt chuẩn toàn diện tiêu chí số 9: Công nghiệp văn hóa thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về phát triển văn hóa toàn diện các cấp giai đoạn 2025 - 2030 theo Quyết định số 42/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.</p>				
-	Hỗ trợ phát triển thị trường cho các ngành công nghiệp văn hóa trên địa bàn xã Hải Lăng	Hỗ trợ các doanh nghiệp, cá nhân sản xuất kinh doanh trong các ngành công nghiệp văn hóa tham gia các sự kiện, hội chợ xúc tiến thương mại trên địa bàn tỉnh trong lĩnh vực công nghiệp văn hóa.	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
-	Hỗ trợ phát triển thương hiệu, doanh nghiệp các ngành công nghiệp văn hóa có năng lực cạnh tranh cao	<p>- Hỗ trợ các doanh nghiệp vừa và nhỏ, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân nghệ sỹ nâng cao kiến thức, kỹ năng xây dựng thương hiệu, phát triển sản phẩm công nghiệp văn hóa có tính cạnh tranh cao, kỹ năng xây dựng văn hóa doanh nghiệp.</p> <p>- Lựa chọn, hỗ trợ các doanh nghiệp vừa và nhỏ, hợp tác xã, hộ kinh doanh, doanh nghiệp khởi nghiệp, làng nghề, nghệ nhân, người thực hành phát triển, sản xuất các sản phẩm công nghiệp văn hóa (<i>ưu tiên lĩnh vực thiết kế và thủ công mỹ nghệ...</i>) từ các sản phẩm đặc trưng, tiêu biểu của xã.</p>	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
			Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030

7	<p>- NỘI DUNG: ĐẨY MẠNH CHUYỂN ĐỔI SỐ VÀ ỨNG DỤNG CÁC THÀNH TỰU KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ TRONG LĨNH VỰC VĂN HÓA</p> <p>- Đối tượng thụ hưởng: Mọi đối tượng thụ hưởng của Chương trình</p> <p>- Chỉ tiêu: Đạt chuẩn toàn diện tiêu chí số 7: Chuyển đổi số, dữ liệu số, khoa học công nghệ thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về phát triển văn hóa toàn diện các cấp giai đoạn 2025 - 2030 theo Quyết định số 42/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.</p>				
-	Quản lý văn hóa trên môi trường số, xây dựng văn hóa số, xã hội số	<p>- Ứng dụng các công nghệ mới phục vụ quản lý nhà nước, công tác trong công tác tuyên truyền... đối với hoạt động bản ghi âm, ghi hình, nội dung nghệ thuật biểu diễn... trên môi trường số.</p> <p>- Đầu tư trang bị thiết bị đa phương tiện thực hiện nhiệm vụ ứng dụng chuyển đổi số trong công tác chuyên môn cho Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã.</p>	Phòng VH-XH (lĩnh vực Văn hoá); Trung tâm DVTH xã	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
		<p>- Triển khai các ứng dụng công nghệ số, nền tảng số hỗ trợ nâng cao trải nghiệm của khách tham quan tại các di tích, điểm du lịch trên địa bàn xã.</p>	Phòng VH-XH (lĩnh vực Văn hoá); Trung tâm DVTH xã	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
8	<p>NỘI DUNG: PHÁT TRIỂN NGUỒN NHÂN LỰC VĂN HÓA</p> <p>- Đối tượng thụ hưởng: Mọi đối tượng thụ hưởng của Chương trình</p> <p>- Chỉ tiêu: Đạt chuẩn toàn diện tiêu chí số 8: Nhân lực ngành văn hóa thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về phát triển văn hóa toàn diện các cấp giai đoạn 2025 - 2030 theo Quyết định số 42/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.</p>				
-	Đào tạo, bồi dưỡng nhân lực văn hóa, nghệ thuật	Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức về xây dựng môi trường văn hóa cơ sở, nghiệp vụ tổ chức hoạt động tại các thiết chế văn hóa cơ sở; đào tạo tài năng trong lĩnh vực văn hóa, văn học, nghệ thuật trên địa bàn xã.	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030

-	Tạo môi trường để các trí thức, văn nghệ sỹ tài năng và học sinh, có năng khiếu vượt trội, tài năng lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật được sáng tạo, cống hiến, rèn luyện phát triển tài năng	Tổ chức các hội thi, hội diễn, chương trình nghệ thuật, hội thi tài năng trẻ... để tạo sân chơi, thể hiện tài năng cho độ ngũ văn nghệ sỹ, học sinh trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật.	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá); Trung tâm DVTH xã	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
-	Nâng cao năng lực các cơ sở giáo dục trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật	Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, phát triển đội ngũ giáo viên dạy các môn học âm nhạc, mỹ thuật trong các trường học trên địa bàn xã	Phòng VH-XH (lĩnh vực GD&ĐT); các trường học.	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030
9	<p>- NỘI DUNG: HỘI NHẬP QUỐC TẾ, TIẾP THU TINH HOA VĂN HÓA NHÂN LOẠI VÀ LAN TỎA CÁC GIÁ TRỊ VĂN HÓA XÃ HẢI LĂNG, TỈNH QUẢNG TRỊ RA THẾ GIỚI</p> <p>- Đối tượng thụ hưởng: Mọi đối tượng thụ hưởng của Chương trình.</p> <p>- Chỉ tiêu: Đạt chuẩn toàn diện tiêu chí số 9: Công nghiệp văn hóa thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về phát triển văn hóa toàn diện các cấp giai đoạn 2025 - 2030 theo Quyết định số 42/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.</p>				
-	Tích cực hội nhập quốc tế về văn hóa, phát huy giá trị văn hóa Việt Nam, tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại	- Tăng cường hoạt động giao lưu về văn hóa; quảng bá hình ảnh, con người, di sản và các giá trị văn hóa đặc sắc của xã ra trong, ngoài tỉnh và thế giới .	Phòng VH-XH (lĩnh vực văn hoá)	Các cơ quan liên quan	Giai đoạn 2025 - 2030

